
 

RESOLUÇÃO SEI Nº 1759021/2018 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 18 de abril de 2018.
Resolução nº. 011/2018 - COMDI.

 

Dispõe sobre o Plano de Aplicação – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019 do
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI
O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Joinville - COMDI, no uso de suas atribuições previstas pela
Lei Federal nº. 10.741 de 1º de outubro de 2003 – Estatuto do idoso, e pela Lei Municipal nº. 4.733, de 2 de
abril de 2003, alterada pela Lei 6588, de 10 de dezembro de 2009 e, ainda pela Lei 8026 de 2015;
Considerando o que preceitua o Art. 3º da Lei Municipal nº. 6.588/2009-Lei de criação do Conselho
Municipal dos Direitos do Idoso de Joinville – COMDI, ou seja, participar na elaboração do plano plurianual,
da lei de diretrizes orçamentárias e da proposta orçamentária anual e suas eventuais alterações, zelando pela
inclusão de ações voltadas à política de atendimento da pessoa idosa, bem como participar do gerenciamento
do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso;
Considerando o inciso XVI do mesmo artigo estabelecendo, como uma das competências do conselho,
orientar, fiscalizar e avaliar a aplicação dos recursos orçamentários, bem como acompanhar a elaboração e
execução financeira do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, conforme prevê o art. 8º, V, da Lei Federal nº
8.842/94;
Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso é órgão paritário com função consultiva,
deliberativa, controladora e fiscalizadora da política de defesa dos direitos do idoso no âmbito do município;
além de possuir atribuições de avaliar, acompanhar, fiscalizar ações em relação ao Fundo Municipal do Idoso;
Considerando ainda o ofício 039/2018/SAS/UAF, enviado pela Secretaria de Assistência Social; a análise e o
parecer no que tange a LDO-Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2019, apresentado em reunião ordinária
deste Conselho, realizada no dia 17 de abril de 2018.
 
RESOLVE:
Art. 1º – Fica aprovado o Plano de Aplicação para a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de
2019 do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI, referente as ações programadas pelo COMDI
quando da construção do PPA 2018/2021, que consubstancia o anexo I e II desta resolução.
Art, 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições contrárias.
 
Esta publicação possui como anexo documento SEI  1759103

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 923
Disponibilização: 19/04/2018
Publicação: 19/04/2018

Resolução SAS.UAC 1759021         SEI 18.0.042777-5 / pg. 1



Joinville, 17 de abril de 2018.

 

 

Marcos Trapp

Presidente do COMDI

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Marcos Trapp, Usuário Externo, em
18/04/2018, às 19:48, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1759021 e o código CRC C314CE49.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.042777-5
1759021v5

Resolução SAS.UAC 1759021         SEI 18.0.042777-5 / pg. 2



CONSELHO M
UNICIPAL DOS

DIREITOS DO IDOSO DF. JOINVILLE

PLAN
O

 D
E

 A
P

LIC
A

Ç
Ã

O

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IPAL D
O

S D
IR

EITO
S D

O
 ID

O
SO

LD
O

 2019

M
arcos Trapp

P
residente do C

O
M

D
I

Anexo  (1759103)         SEI 18.0.042777-5 / pg. 3



COM
D U

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOSDOLDOSODEJONVILLE

R
E

C
E

IT
A

 LO
A

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IPAL D
O

S D
IR

EITO
S D

O
 ID

O
SO

 — FM
D

I

PLAN
O

 D
E AÇ

ÃO
 LD

O
 2019

AN
EXO

 1—
 ESTIM

ATIVA R
EC

EITA

^^ R
EC

EITA 

R
endim

entos bancários

p
o

w
rE

. ~~ 
'`

`-,-
2019

206
R

$ 
14~0O0.0O

O
utras R

eceitas 'FYN
O

|
206

R
$ 

200,00
Transf de Peom

oaoFioicnn- FPND|
208

R
$ 

1.000.00
Transferências de Inst. Privadas - FM

D
I

206
R

 
25.800.00

Transferências Financeiras - PM
J

100
R

$ 
100.000,00

R
endim

entos bancários
100

R
$ 

2.000.00

.
,

`

TO
TA

L

R
esum

o Fonte 0100
. 

. R
esum

o Fonte 0206
^

R
$

R
$

R
$

143.000' 00

102.000,00

41~ÃDO~O

Página 2

Anexo  (1759103)         SEI 18.0.042777-5 / pg. 4



D
L

•Í'I •

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
O

S
 D

IR
E

IT
O

S
 D

O
 ID

O
S

O
 -
 F

M
D

I
P

LA
N

O
 D

E
 A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
 L

D
O

 2019 - A
N

E
X

O
 II -

 F
IX

A
Ç

Ã
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A

O
R

G
Ã

O
 R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L:

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IPAL D
O

S
 D

IR
EITO

S D
O

 ID
O

S
O

 -
 FM

D
I

C
Ó

D
IG

O
 D

O
 O

R
G

Ã
O

:
50 - FU

N
D

O
 M

U
N

IC
IPAL D

O
S D

IR
EITO

S D
O

 ID
O

S
O

 - FM
D

I
C

Ó
D

IG
O

 D
A

 U
N

ID
. O

R
Ç

.:
01 - FU

N
D

O
 M

U
N

IC
IPAL D

O
S D

IR
EITO

S D
O

 ID
O

SO
 - FM

D
I

FU
N

Ç
Ã

O
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

:
08 - ASSISTÊN

C
IA SO

C
IAL

S
U

E
-FU

N
Ç

Ã
O

:
241 - ASSISTÊN

C
IA A

O
 ID

O
SO

C
Ó

D
IG

O
 D

O
 P

R
O

G
R

A
M

A
:

08 - G
ESTÃO

 D
E PO

LÍTIC
AS SO

C
IAIS

P
R

O
B

LE
M

A
:

AÇ
Õ

ES VO
LTAD

AS À D
EFESA D

A PESSO
A ID

O
SA E P

A
P

A
 O

 ATEN
D

IM
EN

TO
 D

AS N
EC

ESSID
AD

ES B
Á

S
IC

A
S

 D
O

 ID
O

SO
 D

E FO
R

M
A A

B
R

A
N

G
E

N
TE

, M
ED

IAN
TE A PAR

TIC
IPAÇ

ÃO
 D

AS FAM
ÍLIAS. R

EC
EBER

 SU
G

ESTÕ
ES E R

EC
O

M
EN

D
AÇ

Õ
ES

Q
U

AN
TO

 AO
 FU

N
C

IO
N

AM
EN

TO
 D

AS II PI'O
, R

EPASSAN
D

O
 IN

FO
R

M
AÇ

Õ
ES A

S
 M

ESM
AS, B

E
M

 C
O

M
O

 APO
IAR

 A R
ED

E D
E SER

VIÇ
O

S D
E APO

IO
 À

S
 FA

M
ÍLIA

S
 Q

U
E

 PO
SSU

EM
 ID

O
SO

S EM
 SEU

S LA
R

E
S

.
P

Ú
B

LIC
O

 A
LV

O
:

PESSO
AS ID

O
SAS

C
Ó

D
IG

O
 D

A
 A

Ç
Ã

O
:

2.002344 - APO
IO

 A
S

 PO
LÍTIC

AS D
E P

R
O

TE
Ç

Ã
O

 E D
EFESA D

AS PESSO
AS ID

O
SAS -

 FM
D

I
O

B
JE

TIV
O

 D
A

 A
Ç

Ã
O

:
FO

R
TALEC

ER
 AS PO

LÍTIC
AS D

E P
R

O
TE

Ç
Ã

O
 E

 D
EFESA DA. PESSO

A ID
O

SA E
 G

A
R

A
N

TIR
 O

S SEU
S D

IR
EITO

S.
N

O
M

E
 D

O
 IN

D
IC

AD
O

R
N

Ú
M

ER
O

 D
E

 R
ESO

LU
Ç

Õ
ES P

U
B

LIC
A

D
A

S
 N

O
 AN

O

D
o

ta
d

o
.

N°

50.01.08.241.08.2.002344.3.3.90 -
 F

o
n

te 0100 - C
ó

d
ig

o
 R

e
d

u
zid

o
:

PLANEJAM
ENTO

 DA DESPESA

DESCRIÇÃO
 DO O

BJETO
PREZO

RESPO
NSAVEL

FO
NTE

NATUREZA
LDO

 2019
ELEM

ENTO
DETALHAM

ENTO

1
C

ontratar em
presa para fornecim

ento de passagens aéreas e rodoviárias para possibilitar aos conselheiros, servidores da
S

ecretaria E
xecutiva e m

otorista seu deslocam
ento em

 eventos voltados a área dos D
ireitos do Idoso, com

 a finalidade de
trocar experiências e prom

over a sua capacitação.
12 m

eses
C

O
M

D
I e SAS

100
3.3.90

R
$ 9.000,00

33 - Passagens e D
esp. Locom

oção

Fica aprovado o detalham
ento das

despesas em
 conform

idade com
 a Tabela

de D
etalham

ento de Elem
ento da

D
espesa disponibilizado pelo Tribunal de
C

ontas do Estado de Santa C
ataria,

respeitando as particularidades de cada
program

a e de acordo com
 o que

preconiza a política dos direitos do idoso.

2
D

isponibilizar diárias para custear despesas com
 alim

entação e hospedagem
 dos conselheiros, servidores da S

ecretaria
Executiva e m

otorista para possibilitar sua participação em
 eventos de interesse do C

O
M

D
I, fora do m

unicípio de Joinville,
com

 a finalidade de trocar experiências e prom
over a sua capacitação.

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
100

3.3.90
R

$ 3.600,00
14 -

 D
iárias C

ivil

3
D

isponibilizar adiantam
ento de viagem

 para custear despesas com
 táxi e com

bustível dos conselheiros, servidores da
Secretaria Executiva e m

otorista para possibilitar sua participação em
 eventos de interesse do C

O
M

D
I, fora do m

unicípio
de Joinville, com

 a finalidade de trocar experiências e prom
over a sua capacitação.

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
100

3.3.90
R

$ 1.700,00
30 - M

aterial de C
onsum

o

33 - Passagens e D
esp. Locom

oção

4
C

ontratar em
presa para aluguel de veículo utilitário para uso de 15 passageiros a fim

 de possibilitar aos conselheiros,
servidores da S

ecretaria Executiva e convidados, a participação de eventos de interesse do C
O

M
D

I, fora do m
unicípio de

Joinville, com
 a finalidade de trocar experiências e prom

over a sua capacitação.
12 m

eses
C

O
M

D
I e SAS

100
3.3.90

R
$ 5.500,00

33 - Passagens e D
esp. Locom

oção

5
D

isponibilizar valores para inscrição dos conselheiros e servidores da S
ecretaria Executiva em

 eventos de interesse do
C

O
M

D
I realizados fora e no m

unicípio de Joinville para prom
over a sua capacitação.

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
100

3
.3

.9
0

3
.0

0
0

,0
0

 
R

$
39 -O

utros S
erv.Terc.- P

.Jurídica

6
C

ontratar serviços de terceiros para realização de palestras com
 especialistas de diferentes áreas, participação em

eventos (cursos, sem
inários, conferências, colóquios) e reuniões tem

áticas com
 a finalidade de prom

over a capacitação de
conselheiros e atores sociais.

Perm
anente

C
O

M
D

I e SAS
100

3.3.90
R

$ 15.000,00
39 - O

utros Serv. T
e

rc: P
.Jurídica

36 - O
utros Serv. Terc.- P.Física

7

C
ontratação de S

erviços de terceiros para divulgação das ações do C
O

M
D

I , do Fundo do Idoso e da política da idoso do
m

unicípio de Joinville incluindo serviços e m
ateriais gráficos: elaborar e confeccionar m

aterial de divulgação; posters e ou
baners dos projetos, flyer, divulgar a conferência M

unicipal, D
ia Internacional de N

ão Violência contra a Pessoa Idosa,
Sem

ana M
unicipal do Idoso e O

utros, por m
eio de tv, rádio, folders, outdoor; R

eproduzir e distribuir a cartilha e o estatuto
do idoso e outros m

ateriais conform
e deliberação do conselho.

Perm
anente

C
O

M
D

I, SAS , SEC
O

M
100

3.3.90
R

$ 27.000,00

30 -M
aterial de C

onsum
o

39 - O
utros Serv. Terc.- P.Jurídica

8

C
ontratar serviços de terceiros para capacitação quanto ao funcionam

ento das ILP
I's (Instituições de Longa Perm

anência
Janeiro a
setem

bro

C
O

M
D

I, instituições de
atendim

ento,
associações

100
3.3.90

R
$ 9.100,00

39 - O
utros Serv. Terc.- P.Jurídica

para Idosos) junto ao M
inistério Público, Vigilância Sanitária, C

O
R

E
N

 e outros relacionados; docum
entação e certificação

junto ao C
O

M
D

I; confecção de cartilha quanto ao funcionam
ento de ILP

I's 
visando 

reuniões com
 proprietários e

36 - O
utros Serv. Terc.- P.Física

responsáveis das instituições; visitas periódicas de fiscalização e orientação.

9
C

ontratar serviços de terceiros para organizar o Evento do D
ia Internacional da N

ão Violência contra a Pessoa, Idosa
(15/06) ,tais com

or realizar cam
inhadas de m

obilização; palestras; apresentações culturais e artísticas; exposições de
trabalhos confeccionados por idosos; divulgação na m

ídia, m
ostra fotográfica de obstáculos públicos.

1° sem
estre

C
O

M
D

I, SAS , SEC
O

M
100

3.3.90
R

$ 6.000,00
39 - O

utros Serv. Terc.- P.Jurídica
Fica aprovado o detalham

ento das
despesas em

 conform
idade com

 a Tabela
de D

etalham
ento de Elem

ento da
D

espesa disponibilizado pelo Tribunal de
C

ontas do Estado de Santa C
ataria,

respeitando as particularidades de cada
program

a e de acordo com
 o que

preconiza a política dos direitos do idoso.

36 - O
utros Serv. Terc.- P.Física

10
C

ontratar serviços de terceiros para organizar a C
onferência M

unicipal dos D
ireitos do Idoso ,a Sem

ana M
unicipal do

Idoso e D
ia Internacional do Idoso (25/09 à 01/10) incluindo os seguintes serviços: apresentações culturais, artísticas;

palestras; confraternizações; coffee breaks; m
atinês; show

 de talentos; jogos; culto ecum
ênico; divulgação na m

ídia.

Janeiro a
O

utubro
C

O
M

D
I, SAS , SEC

O
M

100
3.3.90

R
$ 22.000,00

39 - O
utros Serv. Terc.- P.Jurídica

36 -O
utros Serv. Terc.- P

.Fisica

11
Tarifas bancárias incidentes em

 operações financeiras (D
O

C
/TED

) para outros bancos que não seja o Banco do B
rasil.

Perm
anente

C
O

M
D

I e SAS
100

3.3.90
R

I 100,00
39 - O

utros Serv. Terc.- P
.Jurídica

V
A

LO
R

 FIXAD
O

R
$ 102.000;00

P
ágina 3

Anexo  (1759103)         SEI 18.0.042777-5 / pg. 5



D
o

ta
çã

o
: 50,01.08.241.08.2.002344.3.3.90 -

 F
o

n
te

 0206 - C
ó

d
ig

o
 R

e
d

u
zid

o
:

PLANEJAM
ENTO

 DA DESPESA
N

°
DESCRIÇAO

 DO
 O

BJETO
PRAZO

RESPO
NSÁVEL

FO
NTE

NATUREZA
LDO

 2019
ELEM

ENTO
DETALHAM

ENTO

1
D

isponibilizar diárias para custear despesas com
 alim

entação e hospedagem
 dos conselheiros, servidores da Secretaria

Executiva e m
otorista para possibilitar sua participação em

 eventos de interesse do C
O

M
D

I, fora do m
unicípio de Joinville,

com
 a finalidade de trocar experiências e prom

over a sua capacitação. E
 fornecim

ento de passagens aéreas.
12 m

eses
C

O
M

D
I e SAS

206
3.3.90

R
$ 4.400,00

14 -- D
iárias C

ivil

Fica aprovado o detalham
ento das

despesas em
 conform

idade com
 a Tabela

de D
etalham

ento de Elem
ento da

D
espesa disponibilizado pelo Tribunal de
C

ontas do E
stado de Santa C

ataria,
respeitando as particularidades de cada

program
a e de acordo com

 o que
preconiza a politica dos direitos do idoso.

2
D

isponibilizar adiantam
ento de viagem

 para custear despesas com
 alim

entação, hospedagens, táxi e com
bustível dos

conselheiros, servidores da Secretaria Executiva e m
otorista para possibilitar sua participação em

 eventos de interesse do
C

O
M

D
I, fora do m

unicípio de Joinville, com
 a finalidade de trocar experiências e prom

overa sua capacitação.
12 m

eses
C

O
M

D
I e SAS

206
3.3.90

R
$ 2,000,00

30 - M
aterial de C

onsum
o

33 - P
assagens e D

esp. Locom
oção

D
isponibilizar valores para inscrição dos conselheiros e servidores da Secretaria Executiva em

 eventos de interesse do
C

O
M

D
I realizados fora e no m

unicípio de Joinville para prom
over a sua capacitação.

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
206

3.3.90
R

$ 1.600,00
39 -O

utros S
erv. Terc.- P.Jurïdica

4
C

ontratar serviços de terceiros para realização de palestras com
 especialistas de diferentes áreas, participação em

eventos (cursos, sem
inários, conferências, colóquios) e reuniões tem

áticas com
 a finalidade de prom

overa capacitação de
conselheiros e atores sociais.

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
206

3.3.90
R

$ 2.500,00
39 - O

utros S
erv. Terc.- P.Juridica

36 - O
utros S

erv. Terc.- P.Física

C
ontratar serviços de terceiros para realizar cam

panhas, confeccionar e im
prim

ir folders, spot de rádio e TV
 para divulgar

nas redes sociais e m
ídia em

 geral as ações do C
O

M
D

I enquanto órgão articulador e propositor da política pública na área
do idoso de Joinville e o Fundo M

unicipal dos D
ireitos do Idoso. O

 objetivo é buscar depósitos para a conta do fundo para
aplicação nas politicas voltadas para a pessoa idosa e disponibilizar inform

ações sobre os direitos dos idosos.

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
206

3.3.90
R

$ 8 000 00

39 - O
utros S

erv. Terc.- P.Jurídica

12 m
eses

36 - O
utros S

erv. Terc.- P.Fisica

6

C
ontratar serviços de terceiros para capacitação quanto ao funcionam

ento das ILPI's (Instituições de Longa Perm
anência

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
206

3.3.90
ft$ 3 000,00

39 -O
utras S

erv. T
erc. P.Juridica

para Idosos) junto ao M
inistério Público, V

igilãncia Sanitária, C
O

R
EN

 e outros relacionadas: confecção de cartilha quanto
ao funcionam

ento de ILP
I's 

visando 
reuniões com

 proprietários e responsáveis das instituições; visitas periódicas de
36 - O

utros S
erv, Terc.- P.Física

fiscalização e orientação.
7

R
epasse de R

ecursos do FM
D

I para projetos de Enditades não governam
entais - aprovados pelo conselho

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
206

3.3.90
R

$ 16.000,00
39 - O

utros S
erv. Terc.- P.Jurídica

8
C

ontratar em
presa para realziação do D

ignóstico S
ocial do Idoso de Joinville

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
206

3.3.90
R

$ 3.400,00
39 - O

utros S
erv. Terc.- P.Jurídica

9
Tarifas bancárias incidentes em

 operações financeiras (D
O

C
/TED

) para outros bancos que não seja o B
anco do B

rasil.
12 m

eses
C

O
M

D
I e SAS

206
3.3.90

R
$ 100,00

39 - O
utros S

erv. Terc.- P.Juridica

V
A

LO
R

 FIX
A

D
O
' R

$ 41.000,00

U
N

ID
A

D
E

 D
E M

ED
ID

A
~ ~~~ ~ ~ 

~UN
M

E
TA

FÍS
IC

A
12

2.O
c23.44

- APO
IO

 A
S

 P
O

LiTIG
A

S
 D

E
 PR

O
TEÇ

ÃO
 E

 D
EFESA D

A
S

 P
E

S
S

O
A

S
 ID

O
S

A
S

 
FM

D
I 

..
FO

N
TE

LG
O

 2019
 

1 OG
I23 I rZ

 t;00,00
G

R
. 

1,.L C
p2

T
O

T
A

L G
E

R
A

L D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
f

R
$ 143.000.00

P
ágina 4

Anexo  (1759103)         SEI 18.0.042777-5 / pg. 6



E-mail - 1762308

Data de Envio: 
  19/04/2018 07:41:14

De: 
  PMJ/sas.uac@joinville.sc.gov.br <sas.uac@joinville.sc.gov.br>

Para:
    doem@joinville.sc.gov.br

Assunto: 
  Publicação do anexo 

Mensagem: 
  Favor publicar o anexo 1759103 desta resolução.

Att

Patricia

Anexos:
    LDO 2019.pdf
    Resolucao_1759021.html
    Anexo_1759103_LDO_2019.pdf

E-mail SAS.UAC 1762308         SEI 18.0.042777-5 / pg. 7


	Resolução SAS.UAC 1759021
	Anexo  (1759103)
	E-mail SAS.UAC 1762308

